
 
 
 

UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

 

 
 

ACUERDOS TOMADOS EN SESION 1405-99 
 

CELEBRADA EL 17 DE AGOSTO, 1999. 
 
 

SESION EXTRAORDINARIA 
 

 
ARTICULO I 

 
Se conoce nota TEUNED-083-99 del 14 de agosto de 1999 (REF. CU-381-99), 
suscrita por el Lic. Constantino Bolaños Herrera, Presidente del Tribunal 
Electoral Universitario y el Lic. Manuel Mora Mora, Secretario del TEUNED, en la 
que informan que, de conformidad con la votación celebrada el 13 de agosto del 
año en curso, ha quedado electo el MBA. Rodrigo Arias Camacho, como Rector 
de la Universidad Estatal a Distancia. 

 
Se da por recibida dicha nota y en concordancia con lo que establece el Art. 84 
del Reglamento Electoral de la Universidad Estatal a Distancia SE ACUERDA 
hacer de conocimiento de la Comunidad Universitaria el oficio TEUNED-083-99 
que a la letra dice: 
 
 
“Para los fines consiguientes el Tribunal Electoral Universitario, presenta para su 
conocimiento y de los Señores miembros del Consejo Universitario, el resultado 
de la elección para Rector llevada a cabo el pasado 13 de agosto del año en 
curso. 
 
Por recibido el material electoral de las mesas de votación ubicadas en todos los 
Centros en la sede central de la Universidad, el Tribunal Electoral procedió a 
efectuar votos, como lo establece el artículo 78 del Reglamento Electoral. 
 
Una vez terminado el escrutinio, se procedió a determinar el quórum de la 
elección de acuerdo a lo establecido en el artículo 5 del Estatuto Orgánico y el 
artículo 79 del Reglamento Electoral. 
 
El total de electores inscritos en el padrón electoral y el peso relativo por sector 
corresponde: 



 2 

 
 
SECTOR TOTAL ELECTORES PARTICIPACION RELATIVA 
Profesional 248 40 
Administrativo 281 30 
Estudiantil 6208 15 
Profesores 111 15 
 
 
A continuación se incluyen dos cuadros el primero, con el resultado de los votos 
válidamente emitidos por sector según candidato. Este cuadro permite observar 
los votos que obtuvo cada candidato, los votos emitidos por sector y el total de 
votantes que recurrieron a las urnas para hacer valer derecho al sufragio. 
 
 

CUADRO 1 
 

VOTOS EMITIDOS POR CANDlDATO SEGUN SECTOR 
 
                   SECTOR  PROFE- ADMINIS-  PROFE- ESTU- TOTAL 
CANDIDATO                  SIONAL TRATIVO  J/ESP DIANTIL  
Jorge Enrique Romero Pérez    11     5     0     8  24 
Francisco Escobar Abarca    35   20   11   27   93 
Rodrigo Arias Camacho  166  233   47 363              809 
Votos en Blanco                              0               2                0              1                   3 
Votos Nulos 17  2 0   0 19 
TOTAL 229          262 58           399 948 
 
 
FUENTE: Escrutinio realizado por el Tribunal Electoral el dia 14 de agosto de 

19Q9. 
 
 
El segundo cuadro permite visualizar el quórum de la elección, el cual debe 
superar el 51% de los votos electorales, para que la elección sea válida, también 
muestra los votos electorales por candidato y los votos electoraIes por sector. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

CUADRO 2 
VOTOS EL ECTORALES OBTENIDOS POR CANDlDATO SEGÚN SECTOR 

 
 
               SECTOR  PROFE- ADMINIS-  PROFE-   ESTU- TOTAL 
CANDIDATO SIONAL  TRATIVO  J/ESP. DIANTIL 
Jorge Enrique Romero Pérez 1,77419        0,5338    0 0,01921  2,32719 
Francisco Escobar Abarca 5,64515 2,1352          1,48648 0,0648 9,331631 
Rodrigo Arias Camacho 26,77414 24,875          6,351345 0,8712 58,87169 
Votos en Blanco                0  0,213522      0                 0,002416      0,215938 
Votos Nulos                                          2,74193 0,213522           0 0                    2,955452 
TOTAL                                                 36,93541 27,9714 7,837825        0,957616     73,7019 

 
 
 
FUENTE: Escrutinio realizado por el Tribunal Electoral el día 14 de agosto de 

1999. 
 
De conformidad con el artículo 5 del Estatuto Orgánico y del articulo 79 del 
Reglamento Electoral, el anterior resultado demuestra que hubo quórum en la 
elección, por cuanto el mismo alcanzó el 73,70 de votos electorales, lo que 
ratifica la validez de ésta. 
 
Asimismo de conformidad con los artículos 5 del Estatuto Orgánico y 81 del 
Reglamento Electoral, el candidato M.B.A. Rodrigo Arias Camacho obtuvo el 
79.88% de los votos electorales emitidos, lo que se resume en el cuadro 3 que se 
presenta a continuación. 
 
 

CUADRO 3 
PORCENTAJE DE VOTOS ELECTORALES EMITIDOS POR CANDIDATO 

 
 
CANDIDATO PORCENTAJE DE VOTOS 
Jorge Enrique Romero Pérez    3,16 
Francisco Escobar Abarca     12,66 
Rodrigo Arias Camacho 79,88 
Votos en Blanco 0,29 
Votos Nulos 4,01 
TOTAL 100,00 
 
FUENTE: Escrutinio realizado por el Tribunal Electoral el día 14 de agosto de 
1999. 
 
 
 
 
 



 4 

De acuerdo con los datos anteriores y con fundamento el articulo 84 del 
Reglamento Electoral este Tribunal en resolución firme e inapelable acuerda 

 
ACUERDO N0 1 
Declarar oficialmente electo Rector de la Universidad Estatal a 
Distancia al señor MBA. Rodrigo Arias Camacho. a partir del 10 de 
noviembre de 1999 hasta el 9 de noviembre del año 2004. 
ACUERDO FIRME” 
 

ACUERDO FIRME 
 

 
 
 
 
ARTICULO I-A 
 
El Consejo Universitario ACUERDA invitar al Rector Electo, MBA. Rodrigo 
Arias Camacho, para la sesión ordinaria que se celebrará el miércoles 18 
de agosto del año en curso a las 11:30 a.m., con el propósito de analizar 
asuntos relativos a la Universidad. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
 
 
EF** 


